Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 14 de maio de 2024.

Oficio nº 0237/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0081/2024, protocolado sob nº 711/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 13/05/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos vereadores

Sérgio Antônio de Moura, José Roberto Lourenço Junior e Suellenn Christina

Nascimento Monteiro, solicitando, no prazo máximo de 15 dias, informações

sobre a qualidade da água fornecida no distrito do Vau Açu.

Considerando ofício n° 061/2022/GER em resposta ao ofício n°

767/2022/SAPL/DGRI, que comunica requerimento n° 0236/2022, protocolado

sob n° 1284/2022;

Considerando que os moradores continuam enfrentado desafios para

utilização da água que mantém a coloração escura e imprópria sequer para lavar

roupas.

Solicito:

1. Informar se, conforme ofício n° 061/2022/GER, se o DMAES

procedeu a troca de redes e alteração da forma de abastecimento

da água com fins de garantir o fornecimento de água com coloração

límpida à população do local;

2. Informar se, ainda conforme afirmado no referido ofício, foram

identificadas as causas da formação da película escura dentro da

tubulação;

3. Esclarecer quais ações a autarquia tem adotado ou pretende

adotar com fins de remoção e/ou combate à formação da película

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

escura, encaminhando cronograma das atividades deste outubro

de 2022. Se não foram adotadas e se não estão previstas ações

nesse sentido, esclarecer a motivação da inatividade.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente